PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

CNPJ/MF: 05.182.233/0008-42
AV. MARECHAL RONDON, 873 – BAIRRO PRAINHA – SANTARÉM/PA

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE CREDENCIAMENTO DA
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019 - SEMAP

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, no Auditório do Centro de

Informações Ambientais (CIAM), às nove horas e trinta minutos, reuniu-se a Comissão Permanente

de Licitação, designada pela Portaria nº 036/2019-SEMAP de 10/10/2019, para em acolhimento às

disposições contidas na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, realizar os procedimentos relativos à

Concorrência Pública nº 001/2019-SEMAP, que tem como objeto a Outorga de concessão de uso à

título oneroso, mediante pagamento mensal para exploração econômica de 76 (setenta e seis)

espaços públicos localizados em mercados municipais, no município de Santarém, conforme

Projeto Básico. Cumpre registrar que a Administração Pública atendeu ao princípio da publicidade,

pois além da publicação no Diário Oficial da União, publicou também na Imprensa Oficial do Estado

do Pará, Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, Mural da SEMAP, Diário do Pará, Mural da

Câmara Municipal de Santarém e Secretarias Municipais, bem como, disponibilizou do edital no site

da Prefeitura Municipal, dando, portanto, ampla publicidade ao processo. Vinte e sete empresas

fazem-se presentes e apenas vinte são credenciadas, conforme quadro “PARTICIPANTES

CREDENCIADOS” em anexo a esta Ata. A empresa DALVA SANTIAGO DA SILVA 76967581287,

inscrita no CNPJ nº 35.704.255/0001-10, não atendeu o edital no sub item 7.4, alínea a, d, e, f. A

empresa SILMA BARBOSA DE SOUSA 82006890263, inscrita no CNPJ nº 35.572.608/0001-75, não

apresentou as declarações solicitadas nas alíneas “d”, “e” e “f” do sub item 7.4. A licitante ANA

PAULA DUARTE DE SOUSA 70820597287, inscrita no CNPJ nº 35.723.854/0001-80, apresentou a

declaração da alínea “f” do sub item 7.4 sem identificação da empresa e sem assinatura. A empresa

LELCILENE DE MELO CASTRO 964134502982, inscrita no CNPJ nº 35.705.253/0001-45, não

apresentou a “Declaração de Inexistência de Fatos Supervenientes Impeditivos da Habilitação”. A

empresa ROSINALDO LANDIM GONZAGA 25917048304, inscrita no CNPJ nº 35.348.802/0001-71

e a empresa MARIA DA PAZ ARAUJO DE OLIVEIRA 33837783200, inscrita no CNPJ nº

33.147.098/0001-63, ambos não atenderam as alíneas “d”, “e” e “f” do subitem 7.4 do edital,

apresentando documentos solicitados somente na habilitação. A empresa GEOVANE RODRIGUES

PEREIRA 85552232291, inscrita no CNPJ nº 35.509.375/0001-66 não apresentou o ato de

constituição da empresa. As empresas citadas não foram credenciadas. O Sr. Advogado TIAGO

FERREIRA ESSELIN, inscrito na OAB nº 23268, manifestou-se no sentido de que as empresas não

credenciadas, não são impedidas de apresentar os envelopes, no entanto, impossibilitados de se

manifestarem até o final da sessão, citando ainda o sub item 7.5 do Edital. A Comissão analisa e

fundamenta-se no Relatório da Secretaria de Controle Externo do Estado Pará de 7/6/2017 – TC

034.760/2016-4 “(...) 8.9. Nota-se, portanto, que o credenciamento não constitui condição para

participar da licitação. Apenas impede que a licitante se manifeste durante as sessões relativas à

abertura de envelopes. Mesmo no pregão presencial, em que a presença do representante

credenciado é condição para que os lances da licitante sejam aceitos, o TCU admite que a empresa,

‘caso não tenha interesse em participar da fase de lances verbais, pode remeter os envelopes ao

órgão ou entidade licitadora da melhor forma que encontrar’ (Op. cit., p. 322)”. Nesse momento a CEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

CNPJ/MF: 05.182.233/0008-42
AV. MARECHAL RONDON, 873 – BAIRRO PRAINHA – SANTARÉM/PA

acolhe a manifestação, no entanto, essa manifestação se deu após o Presidente da Comissão

Especial de Licitação ter declarado encerrado o prazo para recebimento dos envelopes, conforme

subitem 9.2 do Edital, o que inviabiliza a inclusão de envelopes de qualquer empresa após o prazo.

De posse dos envelopes recebidos pela Comissão a sessão é suspensa às 13:28. O retorno para

abertura e análise dos envelopes ocorrerá no mesmo dia e local às 14:45. Considerando que não

houve mais oposição por parte das licitantes das decisões exaradas na sessão, a CEL, assessor

jurídico e os licitantes presentes assinam a ata.

CLAUBER ROGE DE OLIVEIRA ROCHA ANA MARIA BENTES DA MATA
 PRESIDENTE DA CEL   MEMBRO DA CEL

ADRIA JAMILE SANTOS RUFINO

PEDRO JAKSON M. DE JESUS JUNIOR
MEMBRO DA CEL ASSESSOR JURIDICO

MARCIA TELES DE MENEZES
DIVISÃO DE MERCADOS

RG Nº 1778461 SSP/PA
FRANCISCO SALES SIQUEIRA DE FARIAS

RG nº 6968091 SSP/PA
WESTERLEY FREITAS SOUSA

RG Nº 2545948 SSP/PA
SUENILSON OLIVEIRA SOUSA

RG Nº 6839140 SSP/PA
JONAS DANIEL BARRETO DE CARVALHO

RG Nº 5820504 SSP/PA
JOELMA DURAO DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

CNPJ/MF: 05.182.233/0008-42
AV. MARECHAL RONDON, 873 – BAIRRO PRAINHA – SANTARÉM/PA

RG Nº 4341744 PC/PA
EDINILSON MARINHO PEREIRA

RG Nº 1566310 PC/PA
CARLOS DE MATOS BANDEIRA

RG Nº 7033046 PC/PA
JEAN PERICLES SANTOS DE SOUSA

RG Nº 6063273 PC/PA
SUELEN DOS SANTOS SOUSA

RG Nº 4519070 PC/PA
FRANCISCA SANTOS DE SOUSA

RG Nº 3040612 SSP/PA
JOCINEY JOSE PEDROSO DA SILVA

RG Nº 6740762 PC/PA
JESSICA BRENDA SALES PANTOJA

RG Nº 6840460 PC/PA
MARIA GORETH GUALBERTO BARROS

RG Nº 3404149 MTE/PA
ENADIO MARINHO PEREIRA

RG Nº 5154373 PC/PA
ALISANGELA DOS SANTOS GARCIA

RG Nº 3873718 PC/PA
EDIVALDO FERREIRA MIRANDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

CNPJ/MF: 05.182.233/0008-42
AV. MARECHAL RONDON, 873 – BAIRRO PRAINHA – SANTARÉM/PA

RG Nº 6110229 PC/PA
MARCELO DOS REIS CARDOSO

RG nº 3882756 PC/PA
GARDENIA BEZERRA DA CRUZ

RG Nº 3721604 PC/PA
MARIA ANTONIA LIMA DA SILVA

RG Nº 3670150 PC/PA
LUCIANE CAMPOS DA SILVA

RG Nº 4533259 PC/PA
DALVA SANTIAGO DA SILVA

OAB nº 23268

TIAGO FERREIRA ESSELIN

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

CNPJ/MF: 05.182.233/0008-42
AV. MARECHAL RONDON, 873 – BAIRRO PRAINHA – SANTARÉM/PA

CREDENCIAMENTO

Participantes Credenciados

Licitante Representante

CNPJ/CPF Identidade/Emissor
Razão Social Nome

34.830.399/0001-50
FRANCISCO SALES SIQUEIRA DE FARIAS 18058159204

RG Nº 1778461 SSP/PA
FRANCISCO SALES SIQUEIRA DE FARIAS

27.940.811/0001-29
WESTERLEY FREITAS SOUSA 02580794280

RG nº 6968091 SSP/PA
WESTERLEY FREITAS SOUSA

30.759.053/0001-51
S A REPRESENTAÇÕES DE ARTIGOS DE

CALÇADOS LTDA

RG Nº 2545948 SSP/PA
SUENILSON OLIVEIRA SOUSA

35.706.797/00001-21
JONAS DANIEL BARRETO DE CARVALHO

00202713288

RG Nº 6839140 SSP/PA
JONAS DANIEL BARRETO DE CARVALHO

35.703.067/0001-77
JOELMA DURAO DOS SANTOS 94298688291

RG Nº 5820504 SSP/PA
JOELMA DURAO DOS SANTOS

35.609.289/0001-25
EDINILSON MARINHO PEREIRA 75378086272

RG Nº 4341744 PC/PA
EDINILSON MARINHO PEREIRA

15.073.902/0001-23
CARLOS DE MATOS BANDEIRA 20576471291

RG Nº 1566310 PC/PA
CARLOS DE MATOS BANDEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

CNPJ/MF: 05.182.233/0008-42
AV. MARECHAL RONDON, 873 – BAIRRO PRAINHA – SANTARÉM/PA

CREDENCIAMENTO

Participantes Credenciados

Licitante Representante

CNPJ/CPF Identidade/Emissor
Razão Social Nome

35.679.319/0001-70
JEAN PERICLES SANTOS DE SOUSA 01849172200

RG Nº 7033046 PC/PA
JEAN PERICLES SANTOS DE SOUSA

35.513.923/0001-21
SUELEN DOS SANTOS SOUSA 00255852231

RG Nº 6063273 PC/PA
SUELEN DOS SANTOS SOUSA

35.639.499/0001-66
FRANCISCA SANTOS DE SOUSA 72480238253

RG Nº 4519070 PC/PA
FRANCISCA SANTOS DE SOUSA

24.028.423/00001-88
D F LIBERAL REGO COMERCIO

RG Nº 3040612 SSP/PA
JOCINEY JOSE PEDROSO DA SILVA

35.646.237/0001-29
JESSICA BRENDA SALES PANTOJA 01568948239

RG Nº 6740762 PC/PA
JESSICA BRENDA SALES PANTOJA

35.365.384/0001-20
MARIA GORETH GUALBERTO BARROS

45801711287

RG Nº 6840460 PC/PA
MARIA GORETH GUALBERTO BARROS

35.657.280/0001-90
ENADIO MARINHO PEREIRA 87460831204

RG Nº 3404149 MTE/PA
ENADIO MARINHO PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

CNPJ/MF: 05.182.233/0008-42
AV. MARECHAL RONDON, 873 – BAIRRO PRAINHA – SANTARÉM/PA

CREDENCIAMENTO

Participantes Credenciados

Licitante Representante

CNPJ/CPF Identidade/Emissor
Razão Social Nome

34.617.329/0001-18
ALISANGELA DOS SANTOS GARCIA 99556995234

RG Nº 5154373 PC/PA
ALISANGELA DOS SANTOS GARCIA

26.580.386/0001-41
EDIVALDO FERREIRA MIRANDA 12035912253

RG Nº 3873718 PC/PA
EDIVALDO FERREIRA MIRANDA

31.034.959/0001-71
MARCELO DOS REIS CARDOSO 00806548274

RG Nº 6110229 PC/PA
MARCELO DOS REIS CARDOSO

35.664.520/0001-00
GARDENIA BEZERRA DA CRUZ 79807674204

RG nº 3882756 PC/PA
GARDENIA BEZERRA DA CRUZ

35.677.452/0001-97
MARIA ANTONIA LIMA DA SILVA 38746573291

RG Nº 3721604 PC/PA
MARIA ANTONIA LIMA DA SILVA

32.782.191/0001-87
LUCIANE CAMPOS DA SILVA 39232212234

RG Nº 3670150 PC/PA
LUCIANE CAMPOS DA SILVA

		2019-12-30T14:56:16-0300